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خانم سخنگو 
و مسیر وفای به عهد 

بررسی عملکرد فاطمه مهاجرانی در مقام سخنگویی دولت

مقامات

ادامه از صفحه اول

 سفرهایاستانیپیگیریمیشود 
عبدالکریم حسین زاده، معاون رئیس جمهور در گفت وگو 
با مهر، در رابطه با برنامه سفرهای استانی رئیس جمهور 
گفت:»ارتباط با مردم قطع شدنی و حذف شدنی نیست؛ 
حتماً این سفرها وجود خواهد داشت. من شاهد بودم که 
در دولت برنامه ریزی های سفرها را انجام می دهند.« وی 
با بیان اینکه سفرهای استانی در دولت چهاردهم ادامه 
خواهد داشت، افزود:»ارتباط از نزدیک با مردم برقرار 
خواهد بود اما فکر می کنم تاکید دولت بر این است که 
از ریل برنامه ریزی خارج نشود. یعنی به رغم شکل گیری 
سفرها همچنان مبنای دولت برنامه توسعه ۵ ساله هفتم 
و بودجه سالیانه و سند آمایش که تهیه خواهد شد، 
است و سفرهای استانی این ها را مختل نخواهد کرد.«او 
ادامه داد: »به اعتقاد من رئیس جمهوری که شبیه ترین 
مسئول اجرایی به جامعه خود است حتماً ارتباط و 

صمیمیتش را با مردم تقویت خواهد کرد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

ظهر هفتم شهریور، تقریباً یک ماه از برگزاری مراسم 
تنفیذ و آغاز به کار رسمی دولت چهاردهم، مسعود 
پزشکیان تکلیف یکی از حساس ترین سمت ها در 
هیئت دولت را روشن کرد و برای اولین بار در تاریخ 
جمهوری اسامی، یک زن را به مقام سخنگویی قوه 
مجریه رساند تا در دولتی که نامش را »وفاق ملی« 
گذاشته بود، حرکتی جالب توجه انجام داده و با قرار 
دادن فاطمه مهاجرانی به عنوان یک زن در جایگاهی 
مهم که ذره بین های داخلی و خارجی زیادی روی آن 
قرار دارد، نشان دهد که سعی اش بر این است تا در 
تجربه ریاست جمهوری، متفاوت تر از پیشینیان خود 
عمل کند و بهای بیشتری را به زنانی دهد که در طی 
سال های پس از انقاب، با آنها در عرصه های گوناگون 
از جمله مدیریت کان چندان مهربان برخورد نشده 

بود. 
دهم شهریور، سه روز پس از اینکه حکم انتصاب 
به عنوان سخنگوی دولت فاطمه مهاجرانی صادر شد، 
او اقدام به انتشار ویدئویی کوتاه کرد و چند کلمه ای را 
خطاب با مردم حرف زد؛ ویدئویی که آن را می توان در 
دو بخش تقسیم کرد که بخش ابتدایی مقدمه و بخش 
بعدی شامل نکات مهم خانم سخنگو است. او آغاز 
کامش با این جمله است: »در ابتدا یک انسان برای 
اینکه بتواند درست تحلیل کند نیاز است که یک سری 
داده ها را از اندام های خود به درون مغز منتقل کند. 
به همین خاطر چشم داریم برای دیدن، گوش داریم 
برای شنیدن، بینی داریم برای بوییدن، زبان داریم برای 
چشیدن و دست داریم برای لمس کردن و اینها منجر به 

تحلیل و خروجی رفتارهای ما خواهد شد.« 
اما بخش دیگری از این ویدئو که شامل نکات 
مهم تری بود، مهاجرانی به مردم قول هایی مهم را 
می دهد و می گوید: »به عنوان سخنگوی دولت با 
دیدگان شما خواهم دید و با گوش های شما خواهم 
شنید و به جای شما هر جایی شمیم خوبی باشد، 
مشعوف می شوم و اگر بوی ناخوشایندی و هر آن چیزی 
که حال جامعه را بد می کند به مشام برسد، بدون لکنت 
بر زبان خواهم آورد. به شما قول می دهم در دفاع از 
منافع ملی و در دفاع از خیر جمعی و عزت ایران و 
استقال کشور از هیچ چیزی فروگذار نخواهم کرد. با 
مردم عهد می بندم که ما امروز مدیون کسانی هستیم 
که به خاک افتادند تا اکنون ما برپا ایستاده باشیم. به 
همین دلیل ما مدیون گذشتگان هستیم و اگر درست 
رفتار نکنیم، بدهکار آیندگان خواهیم بود. به مردم 
قول می دهم که زبان گویای آنان خواهم بود و همه 
تاش هایی که خدمتگزاران خدوم شما در دولت انجام 
خواهند داد، با آنان در میان خواهم گذاشت. به عنوان 
یک مادر به شما مردم قول می دهم که هر آن چه برای 
فرزندان خود می خواهم برای فرزندان شما بخواهم. به 
امید این هستم که با این مساعی، ایرانی آبادتر و برپاتر 
و سفره هایی رنگین تر، قلب های شادمان تر و جوانانی 
امیدوارتر به آینده داشته باشیم. ما می توانیم و من در 
این مسیر به قول دکتر پزشکیان صدای بی صدایان 
خواهم بود و باز به گفته ایشان برای این قول، گردنم را 

به ضمانت خواهم داد.« 
و حالا نزدیک به 7۵ روز است که فاطمه مهاجرانی در 
مقام سخنگویی، کار خود را در کابینه دولت چهاردهم 
آغاز کرده است. با گذشت این مدت زمان، شاید بد 
نباشد تا نگاهی به این موضوع داشته باشیم که آیا خانم 
سخنگو در مسیری حرکت کرده است که به عهد و قول 
خود با مردم وفادار باشد و مهم تر اینکه نقاط ضعف و 

قوت گفتار و رفتار او را مورد نقد و بررسی قرار دهیم. 
البته پیش از ورود به مصداق های نمره های مثبت و 
منفی به خانم سخنگو، ذکر یک نکته ضروری است و 

باید آن را مورد اشاره قرار داد. 
در این بررسی سعی شده که در برابر نقاط مثبت 
نگاه گذرایی را داشته باشیم و از آنها به سرعت عبور 
کنیم و در مقابل بیشتر به نقاط ضعف و ایرادها، 
پرداخته تا از دل این ضعف ها، برای بهبود روند تاش 
کنیم؛ موضوعی که سفارش بزرگان است، چنانچه از 
پیامبر اسام نقل است که فرمودند: »بهترین برادرانِ 
شما، کسی است که عیب هایتان را به شما هدیه دهد.« 
و یا امیرالمومنین که گفته است: »در حقیقت، دوست 
از آن رو صَدیق )راستگو( نامیده شده است که درباره تو 
و عیب هایت، به تو راست می گوید. پس هر که چنین 

باشد، به او اعتماد کن، که او، دوست راستین است.« 

نمرههایمثبت �
اولین نکته ای که به چشم یک خبرنگار و یا 

روزنامه نگار درباره شخصیت سخنگو )در هر 1
نهاد و ارگانی( خواهد آمد و آن را مورد نظر قرار می دهد 
شاید این موضوع ها باشد که اولًا ارتباط آن فرد با 
اصحاب رسانه چگونه است؟ و ثانیاً سخنگو فن بیان 
شیوایی دارد و می تواند به راحتی منظورش را بیان کند 
یا خیر؟ نکته  هایی که درباره فاطمه مهاجرانی طی 
تجربه ای که در این 7۵ روز به دست آمده نشان از روند 
خوب خانم سخنگو دارد. در درجه اول می توان او را 
فردی با فن بیان مناسب خطاب کرد که به اصطاح تپق 

بنابراین، فضلیت و مطلوبیت، نقطۀ تعادل و توازن 
است و این نقطه منطبق با عدل و عدالت است. »وفاق« 
که دکتر پزشکیان آن را به عنوان شعار دولت خود 
برگزیده است، به لحاظ روشی یعنی شناسایی و معرفی 
نقطۀ موزون و عادلانه در هر امر و متقاعد کردن دیگران 
به مطلوبیت و فضیلت آن و جلب همکاری و همراهی 
آنان در آن جهت است. بنابراین، به لحاظ روشی، وفاق 
شعار بسیار خوبی است اما به لحاظ عملی و اجرایی 
نباید آن را به میل به حد وسط و میانه در هر امری تقلیل 
داد، زیرا حد تعادل همیشه حد وسط و میانه نیست، 
همانطور که شناگری حد وسطِ مهارت در این حرفه و یا 

ناآشنایی با آن به حساب نمی آید.
سیاست های موزون و عادلانه، امر ناشناخته ای در 
کشور ما نیستند، اما مشکل، حرکت عملی به سمت 
آنها بوده است. برخی محافل اصولًا با سیاست های 
متعادل و منصفانه میانه ای ندارند و آن را مخلّ منافع 
شخصی و باندی خود می بینند. وفاق به معنای تسلیم 
شدن در برابر تعریف نادرست و منفعت نامشروع آنها 
نیست بلکه، متقاعد کردن آنان به پذیرش سیاست 
متوازن است. در عالم عمل، البته بسیاری اوقات، تیغِ 
حقیقت و استدلالِ منطقی نمی بُرد و سیاستمدار به 
اجبار و برای حفظ مصلحتی عمومی، چاره ای جز تن 
دادن به سطحی از منطق زور غلبه ناپذیر ندارد! این 
موضوع اما باید »موردی« و مشخص باشد و تبدیل به 
قاعده و رویه نشود وگرنه عدالت هرگز روی تحقق پیدا 

نمی کند.
به نظرم دکتر پزشکیان در تشکیل کابینه و انتخاب 
استانداران از موازین وفاق به معنی درست کلمه، 
چندان عدول نکرده است. انتخاب برخی استانداران 
از جناح رقیب، چنانچه آنها خود را متعهد و ملزم به 
رعایت سیاست های دولت کرده باشند، از قضا نوعی 
موفقیت در جهت به کارگیری شیوه و روش وفاق است، 
اما اگر مقام های منصوب چنین تعهدی را نپذیرفته 
باشند و بخواهند ساز مخصوص خود را بنوازند، انتصاب 

آنها طبعاً گامی ضد وفاق است. 
از این مسائل که بگذریم، دولت آقای پزشکیان در 
دو حوزۀ حجاب اجباری و رفع انسداد اینترنت، بازی را 
وا نگذاشته است. بنابراین، احتمال موفقیت او در این 
دو زمینه وجود دارد. در زمینۀ ایجاد توازن در سیاست 
خارجی و رفع تحریم ها و بهبود شرایط اقتصادی کشور، 
آقای پزشکیان تا این لحظه با بدبیاری بی سابقه ای 
روبه رو شده است. دولت بدون آنکه خود، تمایلی داشته 
باشد با تشدید جنگ در منطقه و باز شدن پای ایران 
به آن روبه رو شده است. این وضعیت از یک طرف، 
بهبود روابط خارجی کشور را با موانع بزرگی روبه رو 
کرده و از طرف دیگر افزایش مشکلات معیشتی مردم 
و بنگاه های تولیدی و اقتصادی را به دنبال داشته است.
از آنجا که داوری منصفانه نسبت به کارنامۀ اجرایی 
مدیران و سیاستمداران تابعی از نسبت بین امکانات و 
محدودیت های آنان است، واقعیت این است که دولت 
پزشکیان در همین ابتدای کار، علاوه بر محدودیت های 
داخلی با محدودیت های بی شمار خارجی هم روبه رو 
شده است. او در جایگاه رئیس جمهور که وظایف 
بسیاری بر عهده دارد اما ابزارهای اندکی در اختیار 
دارد، به تنهایی از پس بحران های پیش رو بر نخواهد 
آمد، اما جهتِ روند بحران ها و راه های متصور برای حل 
و کنترل آنها در سطح منطقه، می تواند به کمک او آید و 

یا کلًا دولتش را از حیز انتفاع ساقط کند.
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